ПРОЕКТ

PAGE

[image: image1.png]

Управление потребительского рынка и услуг,

контроля в сфере производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области

П Р И К А З
______________ №_______

                   г. Брянск

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра розничных рынков Брянской области
 В соответствии со статей 10 Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», пунктом 3.30 Положения об управлении потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области, утвержденного Указом Губернатора Брянской области от 29 января 2013 года № 62
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра розничных рынков Брянской области, согласно приложению к настоящему приказу.
2.  Признать утратившим силу приказ управления потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области от 7 июня 2016 года № 283 «Об утверждении административного регламента управления потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области по исполнению государственной функции по формированию и ведению реестра розничных рынков Брянской области».

3.  Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой информации» (pravo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль   за    исполнением    настоящего    приказа    возложить    на заместителя начальника управления – начальника отела потребительского рынка и услуг А.Е. Котлярова.
Начальник управления                                                                        В.И. Пчеленок
Визы:
Заместитель начальника управления –

начальник отдела

     А.Е. Котляров
Главный консультант                                                                     М.В. Цуканова
Ознакомлены:

	  А.Е. Котляров

	Г.Н. Лахмоткина

	И.А. Дудкина
Е.Н. Садовникова

Т.С. Толкачева

Приложение

к приказу управления потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области
от  _________________   г. № ______

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЕ РЕЕСТРА
РОЗНИЧНЫХ РЫНКОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                    I. Общая часть

          1. Рынок может быть организован юридическим лицом, которое зарегистрировано в установленном законодательством Российской Федерации порядке и которому принадлежат объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается организация рынка (далее также - заявитель), на основании разрешения, выданного в установленном Правительством Российской Федерации порядке органом местного самоуправления, определенным законом субъекта Российской Федерации.
Реестр розничных рынков Брянской области (далее - реестр) представляет собой информационную базу данных, содержащую в бумажной и (или) электронной форме информацию о хозяйствующих субъектах (юридических лицах), занимающихся организацией розничных рынков.
Формирование реестра осуществляется на основании информации, полученной от органов местного самоуправления (далее - заявители, заинтересованные лица) о предоставлении разрешения на право организации рынка, аннулировании, прекращении срока действия разрешения и других изменениях.
                                       II. Внесение сведений в реестр

          2. Основанием начала внесения сведений в реестр является поступление в управление потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области (далее – Управление) документов, указанных в настоящем пункте Порядка.
Информация о выданных разрешениях и содержащихся в них сведениях, внесенных изменениях, а также сведения, содержащиеся в реестре, представляются органом местного самоуправления в Управление для формирования реестра на электронных и бумажных носителях в течение 15 дней со дня принятия решения о выдаче разрешения.
              Для принятия решения о внесении хозяйствующего субъекта в реестр орган местного самоуправления Брянской области представляет следующие документы:

              заявление о внесении хозяйствующего субъекта в реестр розничных рынков Брянской области;

              приложение к заявлению о внесении хозяйствующего субъекта в реестр розничных рынков Брянской области (приложение к Порядку №1);

               решение органа местного самоуправления Брянской области о предоставлении разрешения на право организации розничного рынка;

               разрешение органа местного самоуправления Брянской области на право организации розничного рынка (копия).
         2.1. Должностное лицо отдела потребительского рынка и услуг управления:
регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы в течение одного рабочего дня с момента поступления заявления и прилагаемых документов в Управление;

проверяет правильность оформления заявления и комплектность прилагаемых к заявлению документов.

2.2. Должностное лицо отдела потребительского рынка и услуг управления проверяет соответствие представленных документов требованиям, установленным настоящим Порядком, удостоверяясь, что:
документы имеют подпись должностного лица органа местного самоуправления;
в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений;
документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
Проверка документов осуществляется в срок до 3 календарных дней с момента их регистрации.

          2.3.  По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов должностное лицо отдела потребительского рынка и услуг управления подготавливает проект решения о внесении (исключении) хозяйствующего субъекта в (из) реестр(а) розничных рынков Брянской области (приложения к Порядку №2, №3).
Решение визируется должностным лицо отдела потребительского рынка и услуг управления, подготовившим его, заместителем начальника управления - начальником отдела потребительского рынка и услуг управления и подписывается начальником управления.

2.4. Основанием для исключения хозяйствующего субъекта из реестра розничных рынков Брянской области является:
реорганизация хозяйствующего субъекта (кроме реорганизации в форме слияния);
ликвидация;
истечение срока действия разрешения на право организации розничного рынка;
решение суда.

          2.5. Должностным лицо отдела потребительского рынка и услуг управления на основании решения в срок до 2 рабочих дней готовит уведомление о включении (исключении) хозяйствующего субъекта в (из) реестр(а) розничных рынков Брянской области (приложение к Порядку № 4, № 5).

           В уведомлении указываются наименование управления, дата и номер решения о включении (исключении) хозяйствующего субъекта в (из) реестр(а), наименование хозяйствующего субъекта, регистрационный номер в реестре.  К уведомлению прилагается копия решения управления о включении (исключении) хозяйствующего субъекта в (из) реестр(а).

           Уведомление и копия решения направляются заявителю и хозяйствующему субъекту в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о включении (исключении) хозяйствующего субъекта в (из) реестр(а) розничных рынков Брянской области.

           2.6. На основании решения о включении (исключении) в (из) реестр(а) должностное лицо отдела потребительского рынка и услуг управления вносит в срок до 5 календарных дней в реестр сведения о хозяйствующем субъекте.

            2.7. Информация, содержащаяся в реестре является открытой для ознакомления и предоставляется по запросам граждан, юридических лиц и государственных органов.

           2.8. Срок предоставления такой информации не может превышать 7 дней со дня поступления соответствующего запроса.

           2.9. Плата за предоставление сведений из реестра розничных рынков Брянской области не взимается.

           2.10. Требования к запросу граждан, юридических лиц и государственных органов.

Для получения необходимой информации о результатах внесения сведений в реестр в запросе указывается:
наименование управления, фамилия, имя, отчество руководителя управления, которому адресован запрос;
наименование, почтовый (юридический) адрес, контактные телефоны, фамилия, имя, отчество руководителя, являющегося инициатором запроса;
излагается суть запроса;
подпись и дата;
в случае необходимости к письменному запросу прилагаются документы (материалы) либо их копии.
          2.11.  Заявитель может обратиться в управление с жалобой на действия (бездействия) и решения, принимаемые управлением по исполнению процедуры ведения реестра.
Приложение 1 к Порядку
Приложение
к заявлению о внесении хозяйствующего
субъекта в реестр розничных рынков
Брянской области
	N

п/п
	Наименование органа местного самоуправления, выдавшего разрешение
	Полное и (в случае если имеется) сокращенное наименование юридического лица, организационно-правовая форма, место его нахождения, ИНН
	Место расположения рынка (адрес)
	Ф.И.О. руководителя управляющей рынком компании, телефон
	Тип рынка, общая площадь, количество торговых мест
	Дата принятия решения о предоставлении разрешения
	Номер, дата и срок действия разрешения
	Основание и срок
	Основание и дата

	приостановления действия разрешения
	возобновления действия разрешения
	аннулирования разрешения
	продления срока действия разрешения
	прекращения действия разрешения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Приложение 2 к Порядку
РЕШЕНИЕ
о включении (исключении) хозяйствующего
субъекта в (из) реестр(а) розничных
рынков Брянской области
от _____________ 20__ г. N _______
Рассмотрев представленное _________________________________________________

___________________________________________________________________________

    (наименование органа местного самоуправления, выдавшего разрешение)

разрешение N ____________ от ________________ 20___ г. на право организации

розничного рынка __________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                    (наименование хозяйствующего субъекта)

___________________________________________________________________________

                           (место расположения)

принято решение

	Включить (исключить)

___________________________________________________________________________

               (наименование хозяйствующего субъекта)

	в реестр розничных рынков Брянской области с присвоением реестрового номера

Начальник управления потребительского рынка
и услуг, контроля в сфере производства
и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции
Брянской области
Приложение 3 к Порядку
РЕШЕНИЕ
об отказе во включении хозяйствующего субъекта
в реестр розничных рынков Брянской области
от ________________ 20___ г. N ________
Рассмотрев представленное _________________________________________________

___________________________________________________________________________

     (наименование органа местного самоуправления, выдавшего разрешение)

разрешение N __________ от __________________ 20___ г. на право организации

розничного рынка __________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                 (наименование хозяйствующего субъекта)

___________________________________________________________________________

                           (место расположения)

принято решение

	Об отказе включения

___________________________________________________________________________

               (наименование хозяйствующего субъекта)

	в реестр розничных рынков Брянской области

Начальник управления потребительского рынка
и услуг, контроля в сфере производства
и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции
Брянской области
Приложение 4 к Порядку

УВЕДОМЛЕНИЕ
о включении (исключении) хозяйствующего субъекта
в (из) реестр(а) розничных рынков Брянской области
    Управление потребительского рынка  и   услуг,    контроля    в    сфере

производства и оборота этилового спирта, алкогольной  и    спиртосодержащей

продукции Брянской области уведомляет, что решением управления от _________

20___ г. N ______

___________________________________________________________________________

                   (наименование хозяйствующего субъекта)

включен (исключен) в (из) реестр(а) розничных рынков Брянской области   под

регистрационным номером.

Приложение: копия решения управления на 1 л.
Начальник управления потребительского рынка
и услуг, контроля в сфере производства
и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции
Брянской области
Приложение 5 к Порядку

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе во включении хозяйствующего субъекта
в реестр розничных рынков Брянской области
    Управление потребительского рынка    и    услуг,   контроля   в   сфере

производства и оборота этилового спирта, алкогольной   и   спиртосодержащей

продукции Брянской области  уведомляет,    что    решением    управления от

________________ 20___ г. N _________

___________________________________________________________________________

                 (наименование хозяйствующего субъекта)

отказано во включении в реестр розничных рынков Брянской области.

Приложение: копия решения на 1 л.
Начальник управления потребительского рынка
и услуг, контроля в сфере производства
и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции
Брянской области
PAGE